
 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 

 

Originale   Determinazione n. 149 del 04/08/2022     

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DI  

PORZIONE  DELLA  RETE  DI  PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE ANNO 2022. INDIZIONE GARA PER 

AFFIDAMENTO LAVORI E DEROGA ALL'ART.47 CO.7 DEL 

DL 77/21.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

 
 RICHIAMATO il decreto sindacale n.12 del 28.06.202 con il quale sono state 
attribuite al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all’art.107 
commi 2 e 3 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 relativamente al Settore Tecnico fino al 
30.09.2022; 
 
VISTI: 
- il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e il Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.44 
del 20.12.2021; 
- il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 (parte economica) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.148 del 20.12.2021; 
- il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 (obiettivi e performance) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 11.04.2022; 
 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale, che nel contesto della programmazione   
degli interventi di efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione 
l’Amministrazione comunale nel rispetto del PRIC vigente ha dato mandato all’UTC di 
continuare con quanto necessario per realizzare una nuova trance di aree illuminate da 
riqualificare energeticamente; 
 
VISTA la delibera di G.C. n.ro 111 del 03/08/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo per i lavori di efficientamento energetico di porzione della 
rete di pubblica illuminazione anno 2022, redatto dallo studio associato di Ingegneria 
Metcing, per una spesa complessiva di Euro 83.000,00= di cui Euro 60.727,33 per 
lavori di cui € 1.250,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 22.272,67 per 
Iva, spese tecniche e somme a disposizione; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva dell’intervento è finanziata per € 70.000,00 con 
contributo PNRR – Missione 2 - Componente c4 - Investimento 2.2 ed € 13.000,00 con 
mezzi propri di bilancio e che i lavori devono essere consegnati entro il 15/09/2022; 
 



ATTESO che al fine di velocizzare le procedure per la consegna dei lavori in oggetto, 
nel rispetto del principio di economicità e di risparmio, è preferibile non indugiare 
oltremodo con l'esperimento di procedure d'appalto articolate e di conseguenza 
procedere previo affidamento diretto con apposita ditta specializzata che nel più breve 
tempo possibile possa effettuare il lavoro verificandone comunque la congruità 
dell’offerta; 
 
VISTO l’art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento) - Comma 2 del Decreto L.gs. n. 
50/2016 che testualmente cita: ”2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; come modificato dall’articolo 51 comma 1 
lettera a) del d. l. 77/2021; 
 
RITENUTO di avviare la selezione delle ditte mediante procedura di affidamento 
diretto previa consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 1 co.  2, lett.  
a), del D.L. 76/2020  conv.  in L.120/2020, essendo la base d’asta inferiore ad € 
150.000,00, soglia entro la quale si può procedere come stabilito; 
 
RILEVATO che:  

- l’oggetto dell’incarico sono i lavori di efficientamento energetico di porzione 
della rete di pubblica illuminazione anno 2022; 

- i lavori devono essere consegnati entro il 15/09/2022 e conclusi nei successivi 
120gg; 

 
RILEVATO ALTRESI’  
- che l’ammontare economico, per le prestazioni sopra descritte, posto a base di 

gara è pari a 60.727,33 € oltre IVA;  

- che le condizioni di affidamento del lavoro sono interamente riportate nel 
capitolato speciale d’appalto approvato assieme al progetto definito-esecutivo 
con deliberazione di G.C. 111/2022; 

- che il CUP per l’opera in oggetto è: E52E22000350001; 
- di individuare le ditte da invitare scegliendole fra quelle iscritte nell’elenco  

costituito nella piattaforma on line della Regione Lombardia per la categoria 
delle opere elettriche e abilitatesi per il Comune di Calusco d’Adda;  

- di aggiudicare l’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 al prezzo più basso in quanto, vista la tipologia dell’opera ed l’esiguità 
della spesa, quanto progettato rispecchia pedissequamente la  volontà  tecnico-
politica dell’amministrazione e per questo non migliorabili e/o negoziabili da  
un’ipotetica  offerta  tecnica diversa da quella messa a base d’appalto; 

- di stabilire che, in quanto appalto da aggiudicare al prezzo più basso, la  
congruità dell’offerta verrà valutata con uno dei criteri individuato ai sensi 
dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, fermo restando che non si procederà con 
l’esclusione automatica;      

 
VISTA la lettera d’invito, con i relativi modelli, necessaria per la richiesta di offerta da 
affidare in forma diretta, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale e 
ritenutala meritevole di approvazione;  
 



CONSIDERATO che l’art. 47 co. 7 del D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021 contiene 
disposizioni volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 
 
DATO ATTO che il co.8 dello stesso art. 47 ai fini del perseguimento delle finalità di 
cui sopra affida alla stesura di apposite linee guida la definizione di criteri, misure 
premiali e clausole da inserire nei bandi/avvisi delle procedure di gara di progetti 
pubblici;   
 
VERIFICATE le specifiche di cui alle predette linee guida approvate con D.P.C.M. del 
07/12/2021 e valutati gli aspetti applicativi con particolare riferimento al punto 6 
riguardante le possibili deroghe applicative di cui al co. 7 del succitato articolo 47; 
 
ATTESO dunque che è possibile derogare dall’inserimento nei bandi/avvisi di gara dei 
requisiti di partecipazione di cui al punto 4 delle linee guida con riferimento 
all’inclusione lavorativa di persone con disabilità, la parità di genere e l’assunzione di 
giovani oltre a delle clausole premiali solo specificandone le motivazioni nel caso in cui 
l’oggetto del contratto, la tipologia, la natura del progetto e l’entità della spesa ne 
rendano l’inclusione contrastante o non perseguibile con gli obiettivi di universalità, 
socialità di efficienza di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego 
delle risorse pubbliche;     
 
ATTESO che la peculiarità del progetto riguarda in percentuale preminente la fornitura 
di nuovi corpi illuminanti a led ed in minima parte la manodopera per la sostituzione 
degli stessi oltre all’esigua spesa dei lavori tale per cui si renderebbero inutili eventuali 
assunzioni di cui al DL 77/21 finalizzate alla realizzazione del progetto stesso; 
 
CONSIDERATO che si procederà, proprio per il contenuto importo a base d’asta, 
tramite affidamento diretto e non con una procedura aperta; 
 
VERIFICATA, per quanto sopra citato, la necessità di dover derogare dall’inserire 
nell’avviso di gara delle clausole indicate nei co. 4 e 5 dell’art 47 del DL 77/2021; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;  
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto indicato in premessa: 
 
1.  di INDIRE, ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett.  a) del D.L.76/2020 conv. in L.120/2020, 
procedura di affidamento diretto per i lavori di risanamento del manto superficiale di 
tratti di strada dei viali Risorgimento e Rimembranze; 
 
2. di APPROVARE la lettera d’invito con i relativi modelli, allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;   
 
3.  di  STABILIRE  che,  in  quanto  appalto  da  aggiudicare  al  prezzo  più  basso,  
l’anomalia dell’offerta verrà valutata con uno dei criteri individuato ai sensi dell’art. 97 
del D.Lgs. 50/2016  da  stabilirsi  in  sede  di  gara,  fermo  restando  che  non  si  
procederà  con l’esclusione automatica;      
 
4. di STABILIRE che il Responsabile del Procedimento (RUP) è l’Ing. Giuseppe 
Barbera; 



 
5. di DEROGARE, per quanto citato in premessa, ai sensi dell’art 47 co. 7 del DL 
77/2021 conv. in L.108/2021 all’applicazione dei co. 4 e 5 dell’art 47 del suddetto DL e 
dunque di non inserire nell’avviso di richiesta offerta delle  dei requisiti di 
partecipazione di cui al punto 4 delle linee guida con riferimento all’inclusione 
lavorativa di persone con disabilità, la parità di genere e l’assunzione di giovani oltre a 
delle clausole premiali, in quanto trattasi di progetto pubblico di modesta entità con 
percentuale prevalente di fornitura e minore di manodopera con conseguente 
impossibilita di rendere efficaci le finalità, vedi assunzioni e premialità, per il quale il 
detto DL 77/21 ne prescrive l’inserimento; 
 
5. di DARE ATTO altresì che i pagamenti che deriveranno dall’assunzione dell’impegno 
di spesa per l’esecuzione dei lavori sono compatibili, alla data attuale, con le regole di 
finanza pubblica che saranno imputati ai seguenti capitoli del bilancio di previsione per 
gli anni 2022-2024 esercizio 2022, giusto l’impegno effettuato con la deliberazione di 
G.C. n.ro 111/2022:  

€ 7.045,00 Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 -  Cap. 
9420 – cod 34783 - giusto impegno effettuato con det. UTC 
136/22 

€ 5.955,00 Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 -  Cap. 
9420 

€ 70.000,00 Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 -  Cap. 
9422 

dando atto che la spesa è finanziata per € 70.000,00 con contributo PNRR – Missione 2 
- Componente c4 - Investimento 2.2 ed € 13.000,00 con mezzi propri di bilancio;  
 

6. di PROVVEDERE con successivo provvedimento con l’affidamento diretto da 
effettuarsi a ditta specializzata nel settore elettrico che possa iniziare gli stessi entro il 
15/09/2022; 
 
7. di STABILIRE che l’affidamento s’intenderà perfezionato sotto forma contrattuale 
previo sottoscrizione di apposita scrittura privata fra l’appaltatore e il responsabile del 
settore tecnico; 
 
8. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs 267/2000, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall’art. 1 comma 707 e 
seguenti della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
9. di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online. 
 
10. di TRASMETTERE copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario 
e, in elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale. 
 
11. di DISPORRE la pubblicazione sul sito internet dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” delle notizie inerenti la presente determinazione 
richieste dall’art.23 e dall’art.37 comma 1 del D.Lgs. 14/03/2013, come modificato 
dall’art. 31 del D.lgs 97 del 25.05.2016, nonché dall’art.1 comma 32 della Legge 
6/11/2012 n.190. 

 

 

 

  

 



       Il Responsabile del Settore 

Tecnico 

    GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC 

S.p.A.  

 

 

   

     
      
      

 


